
diário oficial Nº 34.784  239Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1.363 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/1321695
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SONS DE 
BELÉM 3” referente à IN 695/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor: JAIR 
NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº: 5960437/1, Cargo: Coorde-
nador, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora: 
MARCELA CÔRREA FRANCO, matrícula nº: 5934241, Cargo: Assessora Es-
pecial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 737607
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1344 - CGP/FCP DE 01 DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2021/1086792.
FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde ao servidor na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

04 03/10 a 
06/10/2021

EXPEDITO AUGUSTO CAR-
DOSO NOBRE 51855737/ 3

TECNICO EM 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS
82831

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 737087
PORTARIA Nº 1343 - CGP/FCP DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2021/11140033.
FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde à servidora na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

14 08/10 a 
21/10/2021

MARIA INES DO ESPIRITO 
SANTO FONSECA 3158934/ 1 ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO 82830

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 737085
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1357 - CGP/FCP DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021,e
CONSIDERANDO a PORTARIA da AGE 086 de 11/12/2000, e o Decreto 
Estadual 2536 de 03/11/2006.
CONSIDERANDO ainda, O Memorando nº 18/2021-NCI nos auto do PAE 
2021/1368973 de 01/12/2021.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para exercerem a função 
de Agente Público de Controle Interno na Fundação Cultural do Pará.

MATRICULA NOME CARGO
5910588/1 Alex Anderson Braz Rendeiro Assistente Administrativo
5954706/1 Amanda Silva da Silva Coordenador
80015536/1 Débora Sechin Melazo Assessor Especial I
5954449/1 Riadnner Zaranza Dias de Oliveira Assessor

II  -  Esta PORTARIA tem efeito retroativo à 01/12/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 737683

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 044/2019
Processo: 2019/301962
Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual por mais 12 (doze) meses, 
fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 com vigência 
iniciando-se em 26/11/2021 e encerrando em 26/11/2022
Valor Mensal: R$ 18.270,00
Valor Global: R$ 219.240,00
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.126.1508.8238; Plano Inter-
no: 412.000.8238C; Natureza de Despesa: 339040; Fonte de Recurso: 
0101 e Ação: 231059
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
EM INFORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 23.378.923/0001-87
Data de Assinatura: 25/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 737120

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 689/2021
PAE: 2021/ 1335428
Objeto: PROJETO “NO RITMO DA BATUCADA” no qual os artistas: MARQUI-
NHO MELODIA E BANDA, TRIO LUZ DE TIETA, TRIO CHAMOTE, IVAN NE-
VES, MELL PINHEIRO, SANDRO SANDIM, MUKA, JOELSON PANTOJA, IGOR 
MENDES, HERICK RAFAEL, EUDES FRAGA, DENNER CIGANO, CÉZAR FA-
RIAS, BINO, PIRÔ, NICOBATES E OS AMADORES, BLACKOUT que se apre-
sentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 09/12/2021, 
no Município de Ananindeua/PA, das 12h às 20h.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 882/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00551; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: MVC MAGNO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, de nome fantasia 
FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 35.674.435/0001-04
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 02/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 689/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 689/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 02/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 737039
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 688/2021
PAE: 2021/ 1334356
Objeto: PROJETO “PROJETO FEST NORTE” no qual os artistas: LORENA 
MORAES, DONA SANDRA, MESSIAS LYRA E BANDA, ALEXANDRE SOUSA 
E BANDA, GRUPO MURURÉ, DJ MARIANO, BANDA FORRÓ NA PRESSÃO, 
RAMIRO TRAVASSOS, BANDA JHONY MARINHO, MARCO DANTAS que se 
apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 05 e 
10/12/2021, das 13h às 22h, no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 878/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00558; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: LC PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 33.291.018.018/0001-49
Valor Total: R$ 80.000,00
Data: 01/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 688/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 688/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 01/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 737036
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 687/2021
PAE: 2021/ 1317170
Objeto: PROJETO “MANIFESTAÇÃO CULTURAL DO PARÁ” no qual os artis-
tas: GRUPO VILLA KIDS FESTIVAL, BANDA SENTA PEIA, CANTOR MANO 
IÓ, CARIMBO DA MARIA, COMPANHIA FOLCLORICA ENCANTOS DO CURIO, 
COMPANHIA FOLCLORICA MISTURA REGIONAL, GRUPO BALÉ FOLCLORICO 
DA AMAZÔNIA, GRUPO DE CULTURA REGIONAL IAÇA LUTERANA, GRUPO 
DE CULTURA REGIONAL AYRAKYRÃ, GRUPO DE EXPRESSÃO FOLCLÓRICA 
ENCANTOS DO SOL, GRUPO DE EXPRESSÕES CULTURAIS TRIBO KAWA-
HIVA, GRUPO DE MANIFESTAÇÕES FOLCLÓRICAS PARANANIN, GRUPO DE 
MUSICA REGIONAL ARACUÃ, GRUPO PARAFOLCLORICO FLOR DA AMAZÔ-
NIA, GRUPO PARAFOLCLORICO FRUTOS DO PARÁ, GRUPO PARAFOLCLÓRI-
CO UIRAPURU, GRUPO PARÁFOLCLÓRICO VAIANGA, GRUPO SABOR MARA-
JOARA que se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de víde-
os em 05 e 06/12/2021, das 08h às 01h, no Município de Ananindeua/PA.


